
COPIA 

 

 
COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

  
DELIBERAZIONE N. 46 
in data: 05.06.2017 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI PER 
L'ANNO 2017.           

 
 

             L’anno duemiladiciassette addi cinque del mese di giugno alle ore 11,00 
nella sala delle adunanze previa l’osservanza delle modalità  e nei tempi prescritti, 
sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 

 
 
N. 

 
COMPONENTI 

 
 
 

  

1 GHILARDELLI dott. MANUEL Presente 
2 FORNASIER ROSSANA Presente 
3 FERRARI MARIA LUISA Presente 

        Totale presenti   3  
        Totale assenti     0 
 

Partecipa ai sensi dell’art. 97 co. 4 lett. A) del Dlgs n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  dott. Giovanni De Feo  

Accertata la validità dell’adunanza il dott. dott. Manuel Ghilardelli in qualità di 
Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta 
Comunale a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 

 
Trasmessa per competenza all’Ufficio:               
� Amministrativo   
� Finanziario 
� Tecnico                             

 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
♦ Che con deliberazione C.C. N. 19 del 19.05.2017 si è provveduto ad approvare il 

programma degli interventi pubblici per l’esercizio finanziario 2017; 
♦ Che nell’elenco annuale di cui sopra è previsto un intervento di manutenzione 

straordinaria delle strade in varie località del territorio comunale per un importo 
complessivo di € 90.000,00 per il quale è impegnato specifico capitolo di spesa nel 
bilancio corrente.  

 
VISTO:  
1. Il progetto definitivo, ovvero esecutivo, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 

di cui all’oggetto predisposto dal Settore Lavori Pubblici dell’Ufficio tecnico comunale, 
composto dai seguenti elaborati: 

1. Capitolo speciale di appalto  
2. Elenco prezzi unitari  
3. Relazione tecnica 
4. Computo metrico estimativo  
5. Cronoprogramma 
6. Cartografia 

 
ACCERTATO:  
� Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento ammonta a € 90.000,00 

così analiticamente distinta: 
 

PROGETTO 
Lavori  78.412,50 
Somme a disposizione    
Spese relative alla sicurezza  1.568,25  
IVA 10% 7.998,07  
Spese tecniche 2% 1.599,16  
Accantonamenti    422,02  
Sommano   11.587,50 
Totale Generale   90.000,00 

 
DATO ATTO delle seguenti verifiche: 
 
DESCRIZIONE  Il progetto prevede la manutenzione straordinaria ed 

ordinaria delle strade di proprietà comunale. 
OBBIETTIVI  Il progetto si propone di raggiungere l’obbiettivo di : 

• Mantenere i manti stradali 
• Migliorare la circolazione strade 
• Garantire la incolumità dei cittadini  
 

V.I.A. Nel caso in esame non si prevede la necessità di 
procedere alla valutazione accurata di impianto 
ambientale in quanto le operazioni saranno 
effettuate tutte senza pregiudizio delle peculiarità 
ambientali o architettoniche  
 

PARERI  Dato che l’opera sarà eseguita su area di proprietà 
comunale saranno necessari solo i pareri previsti dal 
D.Lgs. 267/2000 
 

STRUMENTI URBANISTICI L’intervento è conforme alle previsioni dei vigenti 
strumenti urbanistici  
 

BARRIERE ARCHITETTONICHE  L’intervento è conforme alle norme di superamento 
delle barriere architettoniche.  



 
FONTI DI  FINANZIAMENTO  L’opera sarà finanziata con i seguenti proventi: € 

100.000,00 fondi propri. 
 

 
RICHIAMATO:  
L’art. 63 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 
Visto l’art. 1- octies della L. 12.07.2006, n. 228  
Visto il documento di validazione del progetto di cui è l’articolo 47 del D.P.R. 207/2010 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabili 
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo N.267 del 18.08.2000; 
 
Con voti unanimi  e palesi  legalmente espressi  

 
DELIBERA 

 
Di approvare il progetto esecutivo relativo ai “lavori manutenzione straordinaria di strade 
comunali per l’anno 2017“predisposto dal Settore Lavori Pubblici   
 
Di demandare al Responsabile del Settore tecnico l’adozione di tutti gli atti inerenti e 
conseguenti il presente provvedimento; 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESA l’urgenza, 
 
VISTO l’articolo 134 comma 4 del D.Lgvo N.267 del 18/08/2000 ; 
Con voti unanimi  e palesi  legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla delibera di G.C. N. 46 del 05/06/2017 



 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PEROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI STRADE COMUNALI PER 
L’ANNO 2017  

 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 
PARERE FAVOREVOLE  
 
 
 
Ziano Piacentino, lì 01.06.2017 
 

_________________________________ 
IL RESPONSABILE DI SETTORE TECNICO 

(Arch.Emanuela Schiaffonati) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
PARERE FAVOREVOLE  
 
 
 
Ziano Piacentino, lì 01.06.2017 
 

_________________________________ 
IL RESPONSABILE DI SETTORE FINANZIARIO 

(Galli Dott.Gian Paolo) 
 
 
 



Delibera di G.C. n. 46 del 05.06.2017  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Manuel Ghilardelli F.to dott. Giovanni De Feo 

 
__________________________ __________________________ 

 
 
La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c.1, T.U.E.L. n. 267/2000 e nel sito web 
istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32, c.1, della legge 18/06/2009, n. 69. 
 

� Comunicazione ai Capi gruppo consiliari 
 

� Comunicata al Prefetto ai sensi dell’art. 135 – 2° comma – T.U.E.L. n. 267/2000 
 

Ziano Piacentino, 05.06.2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to dott. Giovanni De Feo 
 

________________________ 
 
 

Copia conforme all'originale composta da n°           fogli , in carta libera per uso 
amministrativo. 
Ziano Piacentino, lì 
  

 
 

 
 

 
CERTIFICATO    DI    ESECUTIVITA’ 

 
     La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

� Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e  
nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134, c.3 – T.U.E.L. n. 267/2000) 
 
� Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 - T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
     Ziano Piacentino, _________________ 

 
 
 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to dott. Giovanni De Feo 

                                                                                                           _______________________ 

 


